
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  103Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA 
CORREA DA SILVA, no período de 01 a 23/06/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0508/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8613/2022, em 06/06/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, para exercer a função de Chefe do Serviço de Documentação, durante 
o afastamento da titular, ELAINE CRISTINA N. DO NASCIMENTO, nos perí-
odos de 20 a 22/06/2022 e de 27/06 a 01/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0509/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9078/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARMELITA PANTOJA PENICHE, ocupante do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Serviços Gerais, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor 
titular da referida gratifi cação, WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO, no período 
de 13/06 a 12/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0510/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 129896/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer a função de Chefe do Serviço de Documentação, 
durante o afastamento do titular, ELAINE CRISTINA N. DO NASCIMENTO, 
no período de 04 a 06/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3749/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os núme-
nos 8727/2022 e 9080/2022,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 505/2022-MP/SUB-JI, 
publicada no DOE de 23/06/2022,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família ao Promotor de Justiça, LUIZ DA SILVA SOUZA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3760/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9165/2022, em 15/06/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor ALISSON SILVA DIAS, da gratifi cação de Tempo 
Integral, concedida pela PORTARIA nº 4548/2021-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E em 17/12/2021, a contar de 01/07/2022.
II - CONCEDER ao servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de 
Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela promotoria, a contar 
de 01/07/2022.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3761/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9160/2022, em 15/06/2022,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 275/2022-MP/SUB-TA,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor MARCELO DA SILVA CALDAS, da gratifi cação de 
Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 259/2022-MP/PGJ, a contar 
de 04/05/2022.
II - CONCEDER a servidora ELLEN DA COSTA VAZ, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotada na Corregedoria-Geral, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Corregedoria, a contar de 30/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3762/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7992/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de Ca-
panema, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 04/07/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3763/2022-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9293/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planejamento, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratifi cação, EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, no pe-
ríodo de 14 a 25/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 828528

EDITAL Nº 10, DE 18 JULHO DE 2022
VI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVI-
DOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO PRELIMINAR DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO
1.  Relação preliminar de candidatos com inscrições homologadas, nos termos 
do Edital, na seguinte ordem: número de inscrição, em ordem crescente.
330000007 / 330000008 / 330000009 / 330000011 / 330000012 / 
330000014 / 330000015 / 330000016 / 330000017 / 330000018 / 
330000019 / 330000020 / 330000021 / 330000022 / 330000024 / 
330000026 / 330000031 / 330000035 / 330000036 / 330000037 / 
330000038 / 330000040 / 330000041 / 330000043 / 330000044 / 
330000045 / 330000046 / 330000047 / 330000049 / 330000051 / 
330000054 / 330000056 / 330000057 / 330000060 / 330000061 / 
330000065 / 330000066 / 330000069 / 330000070 / 330000071 / 
330000073 / 330000074 / 330000075 / 330000076 / 330000079 / 
330000080 / 330000081 / 330000083 / 330000084 / 330000085 / 
330000087 / 330000088 / 330000089 / 330000090 / 330000092 / 
330000093 / 330000094 / 330000095 / 330000096 / 330000098 / 
330000100 / 330000102 / 330000103 / 330000104 / 330000105 / 
330000106 / 330000107 / 330000108 / 330000109 / 330000110 / 
330000111 / 330000112 / 330000113 / 330000114 / 330000115 / 
330000118 / 330000119 / 330000121 / 330000125 / 330000126 / 
330000129 / 330000130 / 330000131 / 330000132 / 330000133 / 
330000137 / 330000138 / 330000139 / 330000142 / 330000143 / 
330000144 / 330000145 / 330000147 / 330000148 / 330000150 / 
330000153 / 330000154 / 330000155 / 330000156 / 330000158 / 
330000159 / 330000162 / 330000169 / 330000170 / 330000171 / 
330000172 / 330000174 / 330000176 / 330000177 / 330000178 / 
330000179 / 330000181 / 330000182 / 330000183 / 330000185 / 
330000187 / 330000188 / 330000189 / 330000190 / 330000191 / 


